
広島中央ロータリークラブ　　2023ー24年度  クラブ会長方針 「今こそロータリーを楽しもう」

vol.0511
2023

2023.11.27　創立45周年・例会2000回  記念式典・祝賀会



活動記録：2023年11月のまとめ

事務局
例会日：毎週月曜　12:30～13:30
例会場：リーガロイヤルホテル広島
広島市中区基町6-78
リーガロイヤルホテル広島13F
TEL : 082-221-4894
FAX : 082-221-4870
E-mail：hcrc@godorc.gr.jp
URL： https://hcrc.gr.jp/

広島中央
ロータリークラブ

場所 

リーガロイヤルホテル広島 

プログラム 

ゲスト卓話（対話形式）

卓話者 

サンフレッチェ広島　アンバサダー　森崎 浩司 様

担当委員会 

プログラム

2023/11/6 第1997回例会

織となり、現在のロータリー財団にいたっています。その使命
は、ロータリー会員が、人々の健康状態を改善し、質の高い
教育を提供し、環境保護に取り組み、貧困をなくすことを通じ
て、世界理解、親善、平和を達成できるようにすることです。
ポリオプラス、グローバル補助金、地区補助金についても皆
様ご承知のとおりロータリー財団のプログラムです。
また、月間中に各クラブは少なくとも１回の例会プログラム
を財団に関する内容とすることが求められています。それに
伴い、次週の例会では古澤ロータリー財団・米山奨学委員
長による卓話を予定しております。皆様ご存じのとおり古澤
委員長は、クラブだけでなく地区の財団委員として長く活躍
されています。次週は、ロータリー財団に対して、より理解を
深める機会にしたいと思います。

本日卓話ゲストでお越しいただいおります、サンフレッチェ
広島アンバサダー、森崎浩司様、営業部の内田様、ようこそ
広島中央RCの例会にお越しくださいました。後ほどの卓話、
大変楽しみにしております。どうぞよろしくお願い致します。そ
して、三浦裕貴さんが本日、私たちのクラブに入会してくださ
います。会員一同心より歓迎申し上げます。少しでも早くクラ
ブの雰囲気に慣れていただき、会員相互の交流を深め、
ロータリーライフを楽しんで頂きたいと思います。後ほどの入
会式、よろしくお願い致します。また、推薦者の迫田、戸田両
会員に感謝申し上げます。
月が替わり11月になりました。今週末には第2710地区の地
区大会が開催され、また、月末の27日には創立45周年・例会
2000回記念例会を開催する予定です。現在、記念例会の
準備を進めており、少し慌ただしくなる月であります。会員の
皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。
さて、今月は「ロータリー財団月間」となっております。ロー

タリー財団は1917年、アーチC.クランフRI会長が世界でよい
ことをするための基金の設置を提案し、この基金が1928年
にロータリー財団と名付けられて国際ロータリーの新しい組

会長時間 

祝事等

・会員誕生日（６名）
　城川　西川済　村本　大井　沖本　小佐古
・配偶者誕生日（６名）
　小佐古　土谷　芥川　田中　西川公　大井
・特別なお祝い（古希）　村本

ゲスト卓話の風景

入会式（三浦　裕貴君）
・会長より四つのテスト・バッチ・花束贈呈
・推薦者より紹介と新会員の挨拶

 

卓話内容はホームページに
掲載しております



活動記録：2023年11月のまとめ

事務局
例会日：毎週月曜　12:30～13:30
例会場：リーガロイヤルホテル広島
広島市中区基町6-78
リーガロイヤルホテル広島13F
TEL : 082-221-4894
FAX : 082-221-4870
E-mail：hcrc@godorc.gr.jp
URL： https://hcrc.gr.jp/

広島中央
ロータリークラブ

場所 

リーガロイヤルホテル広島 

プログラム 

ゲスト卓話（対話形式）

卓話者 

サンフレッチェ広島　アンバサダー　森崎 浩司 様

担当委員会 

プログラム

2023/11/6 第1997回例会

織となり、現在のロータリー財団にいたっています。その使命
は、ロータリー会員が、人々の健康状態を改善し、質の高い
教育を提供し、環境保護に取り組み、貧困をなくすことを通じ
て、世界理解、親善、平和を達成できるようにすることです。
ポリオプラス、グローバル補助金、地区補助金についても皆
様ご承知のとおりロータリー財団のプログラムです。
また、月間中に各クラブは少なくとも１回の例会プログラム
を財団に関する内容とすることが求められています。それに
伴い、次週の例会では古澤ロータリー財団・米山奨学委員
長による卓話を予定しております。皆様ご存じのとおり古澤
委員長は、クラブだけでなく地区の財団委員として長く活躍
されています。次週は、ロータリー財団に対して、より理解を
深める機会にしたいと思います。

本日卓話ゲストでお越しいただいおります、サンフレッチェ
広島アンバサダー、森崎浩司様、営業部の内田様、ようこそ
広島中央RCの例会にお越しくださいました。後ほどの卓話、
大変楽しみにしております。どうぞよろしくお願い致します。そ
して、三浦裕貴さんが本日、私たちのクラブに入会してくださ
います。会員一同心より歓迎申し上げます。少しでも早くクラ
ブの雰囲気に慣れていただき、会員相互の交流を深め、
ロータリーライフを楽しんで頂きたいと思います。後ほどの入
会式、よろしくお願い致します。また、推薦者の迫田、戸田両
会員に感謝申し上げます。
月が替わり11月になりました。今週末には第2710地区の地
区大会が開催され、また、月末の27日には創立45周年・例会
2000回記念例会を開催する予定です。現在、記念例会の
準備を進めており、少し慌ただしくなる月であります。会員の
皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。
さて、今月は「ロータリー財団月間」となっております。ロー

タリー財団は1917年、アーチC.クランフRI会長が世界でよい
ことをするための基金の設置を提案し、この基金が1928年
にロータリー財団と名付けられて国際ロータリーの新しい組

会長時間 

祝事等

・会員誕生日（６名）
　城川　西川済　村本　大井　沖本　小佐古
・配偶者誕生日（６名）
　小佐古　土谷　芥川　田中　西川公　大井
・特別なお祝い（古希）　村本

ゲスト卓話の風景

入会式（三浦　裕貴君）
・会長より四つのテスト・バッチ・花束贈呈
・推薦者より紹介と新会員の挨拶

 

卓話内容はホームページに
掲載しております

少し長くなりますが、記念事業についてご報告させて頂き
ます。今回の地区大会に先立ちまして、地区大会記念事業
としてG7広島サミット参加国首脳の平和に対するメッセージ
を刻んだ顕彰碑が広島南区の比治山公園エントランスに設
立されました。その中の一体を当クラブ創立45周年記念事
業として寄贈致しました。その除幕式が11月7日に開催され、
当クラブから城本副会長、長場幹事が出席致しました。その
模様は創立45周年記念例会の際に皆様にご覧頂く予定で
す。また、松井一実広島市長からの感謝状を頂いておりま
す。当クラブか設置した顕彰碑には、本年5月19日に広島平
和記念資料館を訪問した、イギリスのリシ・スナク首相のメッ
セージが刻まれており、寄贈者である当クラブ名も刻まれて
おります。その内容の日本語訳な次の通りです。
『シェイクスピアは、「悲しみは言葉にだせ」と説いている。
しかし原爆の閃光に照らされ、言葉は通じない。広島と長崎
の人々の恐怖と苦しみは、どんな言葉を用いても言い表すこ
とはできない。しかし、私たちが、心と魂を込めて言えること
は、繰り返さないということだ。』とのメッセージが刻まれており
ます。今回の創立45周年記念事業について、皆様のご理解
とご協力に心からの感謝と申し上げると共に、機会があれば
是非、比治山公園を訪れて頂きたいと思います。

先週の土曜日から昨日まで、広島南RC主催で開催されま
した地区大会に参加されました皆様、ありがとうございまし
た。それに先立ち金曜日に開催されました地区大会懇親ゴ
ルフ大会に当クラブから6名の会員が参加しました。雨模様
ではありましたが、和気藹 と々楽しいゴルフでした。また、土
曜日の会長、幹事会ではRI会長代理として国際ロータリー
第2780地区パストガバナー、相模原ロータリークラブの杉岡
芳樹様をお迎えして、会員増強についての講演がありまし
た。その中で杉岡パストガバナーはこの10年間で第2780地
区内に3つのクラブを新たに誕生させ、その3クラブの合計会
員数は150名を超えているとのお話はとても興味深く、そして
基調講演では広島平和記念資料館館長の滝川卓男様か
ら「被爆の実相と広島の歩み」と題して講演があり、改めて
原爆被害の実情とそこからの広島の復興についてのお話
は、深く心に刺さり感銘を受ける講演でありました。昨日の本
会議では国連ユニタール広島事務所長三上佐知様の記念
講演と青少年とのパネルディスカションか開催され、世界の
恒久平和について考える機会となりました。これらのプログラ
ムを通じて井内ガバナーの「平和の種をまこう」というガバ
ナー信条に対する強い想いを、参加者が共有することが出
来た地区大会であったと感じました。
また、我が広島中央ロータリークラブはクラブ例会100％出
席達成の表彰と個人表彰として40年以上100％出席者の神
保会員、杉本会員が表彰されました。後ほど表彰状をお渡
しさせて頂きます。そして先日、ご報告させて頂きました「が
ん予防によるがん撲滅プロジェクトを国際ロータリーに導入
することをRI理事会に要請する件」について今地区大会で
採択されましたことを報告させて頂きます。

場所 

リーガロイヤルホテル広島 

プログラム 

クラブフォーラム「ロータリー財団」

卓話者 

ロータリー財団委員会理事　古澤 宰治

担当委員会 

ロータリー財団委員会

祝事等

・連続出席表彰（３名）福田　吉川惠　西川済
・結婚記念日（10名）
　宗正　七枝　河野　岡田　吉川修　神保　村本　
　大久保　好永　山野井

会長時間 

2023/11/13 第1998回例会

フォーラムの風景

40年以上100％出席者地区表彰（杉本会員）



・入会月（９名）神保　赤羽　𠮷清　橋本　福田　
　吉川惠　戸田　西川済　三浦
・創業月（３名）村上　政岡　長場

3連覇を達成された、野村忠弘様をお迎えし、またアトラク
ションは山陽高校和太鼓部よる演奏を予定しております。記
念講演後に記念撮影、そして和太鼓演奏が終わった後に
祝賀会の開演となります。祝賀会まで少し長めのスケジュー
ルとなっております。皆様にはご理解とご協力を賜り、思い出
に残る楽しい記念例会にしたいと思っております。後ほど幹
事報告があると思いますが、ご出席の皆様にはお配りしてお
ります、ネクタイとスカーフの着用を、お間違いなきようお願い
申し上げます。

皆さんこんにちは。今週も例会への出席、ご苦労様です。
広島陵北RCの榎木様、ようこそ広島中央RCの例会にお越
しくださいました。例会をごゆっくりお楽しみください。そして、
本日卓話ゲストとしてお越しくださいました、株式会社ピュア
ミント代表取締役山下昌隆様、取締役山下裕美様、後ほど
の卓話、楽しみにしております。どうぞよろしくお願い申し上
げます。
本日は皆様が只今召し上がっていただいております、100
万ドルの食事について触れさせて頂きます。多くの会員の皆
様は、すでに目的、意義などご存じであると思いますが、新会
員の方もいらっしゃいますし、また会長時間のお約束のネタと
してお聞き流し頂ければと思います。
100万ドルの食事は、例会での食事に粗食の日を定め、そ

れによって得られた節約額を積立て、これを社会奉仕、国際
奉仕などの資金に繰り入れるものです。ロータリー財団募金
の一つで1960年から61年にかけて当時のロータリー会員数
が50万人に達した時期に、1人が２ドル節約するとロータリア
ン全体では100万ドルになるというところからこの名称ができ
ました。アメリカのマサチューセッツ州のロータリアンであっ
た、チェスター・クラッフ氏の提案によってはじまり、日本では、
神戸ロータリークラブが1964年12月17日の例会で最初に始
めたとのことです。現在ではロータリー会員数が約120万人
と言われておりますので240万ドルの食事となるのでしょう
か。我がクラブでは皆様の節約していただいた浄財はニコ
ニコ会計の収入となっており、各奉仕活動に支出させていた
だいております。さて、次週はいよいよ、創立45周年、第2000
回記念例会となります。記念講演として柔道家でオリンピック

場所 

リーガロイヤルホテル広島

プログラム 

ゲスト卓話「心と体に働きかけるアロマテラピー」

(株)ピュア・ミント取締役　山下 裕美 様

卓話者

プログラム

担当委員会

祝事等

会長時間 

ゲスト卓話の風景

2023/11/20 第1999回例会

第2回米山功労者マルチプル（吉川 惠会員）表彰
・ガバナー補佐よりＩＭ参加のお願い

卓話内容はホームページに
掲載しております

2023/11/27 第2000回例会 1978年11月28日、広島東南ロータリークラブをスポンサーク
ラブとして、23名のチャーターメンバーによってスタート致しま
した。以来、45名の会長に受け継がれてまいりました点鐘
は、先ほど第2000回目を行うことができました。その名誉を私
にいただけましたことに、会員の皆様はもとより、45年の歴史
を作ってこられた全ての会員の皆様に心からの感謝と御礼
を申し上げます。
本日、創立45周年を迎えることができましたのは、先輩会

員の皆様のクラブに対する深い愛情、そしてクラブの発展の
ためのたゆまないご努力があったことを忘れることなく、広島
中央ロータリークラブの歴史と伝統に誇りを持ち、奉仕を通じ
て友情を更に深め、新たな歴史を皆様と築きあげていきたい
と思っております。
本日の記念例会では、柔道家の野村忠宏様の記念講演、

山陽高校和太鼓部の演奏によって花を添えていただくこと
になっております。本日ご参加頂きました皆様とクラブ創立45
周年、2000回目の例会を祝い、そして思い出に残る素晴らし
い記念例会、祝賀会となりますことを心より祈念申し上げまし
て、私の挨拶とさせて頂きます。ありがとうございました。

「創立45周年を迎えて」
皆様こんばんは。本日、国際ロータリー第2710地区井内康
輝ガバナーをはじめ、多くのご来賓の皆様、３名の元会員、
ローターアクトメンバーの皆様、そして遠方より、親愛なる台
中市西区ロータリークラブから13名の皆様をお迎えして、総
勢85名の皆様と広島中央ロータリークラブ創立45周年、第
2000回記念例会を開催できますこと、心より御礼申し上げま
す。
皆様ご承知のとおり、我々広島中央ロータリークラブは

場所 

グランドプリンスホテル広島

プログラム 

創立45周年・例会2000回記念夜間例会「折れない心」

卓話者 

柔道家　野村 忠宏 様

担当委員会 

会長・幹事・親睦

会長時間 

ゲスト

・国際ロータリー第2710地区　ガバナー　
　井内 康輝様
・国際ロータリー第2710地区　パストガバナー　
　諏訪 昭登様
・国際ロータリー第2710地区　パストガバナー　
　杉川 聡様
広島東南ロータリークラブ会長　柄 博治様
広島東南ロータリークラブ幹事　山仲 巌様
広島城南ロータリークラブ会長　田上 剛様
広島城南ロータリークラブ幹事　木本 博之様
台中市西区ロータリークラブ会員・ご夫人
（ゲスト）
元会員の皆様
広島中央ローターアクトクラブ
会長　原 郁哉様
幹事　浦島 紘之様
直前会長　板井 貴大様

祝事等

《来賓祝辞》
国際ロータリー第2710地区 井内ガバナー
広島東南RC 柄会長
広島城南RC 田上会長
台中市西区扶輪社 曽社長（代読　陳副会長）

創立45周年・例会2000回記念夜間例会風景

記念講演(柔道家 野村忠宏様)

来賓式辞
(井内ガバナー)

来賓式辞
(東南ロータリークラブ柄会長)

来賓式辞
(城南ロータリークラブ

田上会長)

来賓式辞
(代読 台中市西区ロータリークラブ

 陳副会長)



2023/11/27 第2000回例会 1978年11月28日、広島東南ロータリークラブをスポンサーク
ラブとして、23名のチャーターメンバーによってスタート致しま
した。以来、45名の会長に受け継がれてまいりました点鐘
は、先ほど第2000回目を行うことができました。その名誉を私
にいただけましたことに、会員の皆様はもとより、45年の歴史
を作ってこられた全ての会員の皆様に心からの感謝と御礼
を申し上げます。
本日、創立45周年を迎えることができましたのは、先輩会

員の皆様のクラブに対する深い愛情、そしてクラブの発展の
ためのたゆまないご努力があったことを忘れることなく、広島
中央ロータリークラブの歴史と伝統に誇りを持ち、奉仕を通じ
て友情を更に深め、新たな歴史を皆様と築きあげていきたい
と思っております。
本日の記念例会では、柔道家の野村忠宏様の記念講演、

山陽高校和太鼓部の演奏によって花を添えていただくこと
になっております。本日ご参加頂きました皆様とクラブ創立45
周年、2000回目の例会を祝い、そして思い出に残る素晴らし
い記念例会、祝賀会となりますことを心より祈念申し上げまし
て、私の挨拶とさせて頂きます。ありがとうございました。

「創立45周年を迎えて」
皆様こんばんは。本日、国際ロータリー第2710地区井内康
輝ガバナーをはじめ、多くのご来賓の皆様、３名の元会員、
ローターアクトメンバーの皆様、そして遠方より、親愛なる台
中市西区ロータリークラブから13名の皆様をお迎えして、総
勢85名の皆様と広島中央ロータリークラブ創立45周年、第
2000回記念例会を開催できますこと、心より御礼申し上げま
す。
皆様ご承知のとおり、我々広島中央ロータリークラブは

場所 

グランドプリンスホテル広島

プログラム 

創立45周年・例会2000回記念夜間例会「折れない心」

卓話者 

柔道家　野村 忠宏 様

担当委員会 

会長・幹事・親睦

会長時間 

ゲスト

・国際ロータリー第2710地区　ガバナー　
　井内 康輝様
・国際ロータリー第2710地区　パストガバナー　
　諏訪 昭登様
・国際ロータリー第2710地区　パストガバナー　
　杉川 聡様
広島東南ロータリークラブ会長　柄 博治様
広島東南ロータリークラブ幹事　山仲 巌様
広島城南ロータリークラブ会長　田上 剛様
広島城南ロータリークラブ幹事　木本 博之様
台中市西区ロータリークラブ会員・ご夫人
（ゲスト）
元会員の皆様
広島中央ローターアクトクラブ
会長　原 郁哉様
幹事　浦島 紘之様
直前会長　板井 貴大様

祝事等

《来賓祝辞》
国際ロータリー第2710地区 井内ガバナー
広島東南RC 柄会長
広島城南RC 田上会長
台中市西区扶輪社 曽社長（代読　陳副会長）

創立45周年・例会2000回記念夜間例会風景

記念講演(柔道家 野村忠宏様)

来賓式辞
(井内ガバナー)

来賓式辞
(東南ロータリークラブ柄会長)

来賓式辞
(城南ロータリークラブ

田上会長)

来賓式辞
(代読 台中市西区ロータリークラブ

 陳副会長)



2023.11.27.　創立45周年・例会第2000回記念祝賀会の風景


